
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 19632 del 06/12/2016

Proposta: DPG/2016/20506 del 06/12/2016

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DGR 1550/2016. P.S.R. 2014-2020. MISURA M01 "TRASFERIMENTO DI
CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE". DETERMINAZIONI IN MERITO
ALL'APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI SERVIZI ED AL
RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED ORGANISMI FORNITORI, AI FINI
DELL'IMPLEMENTAZIONE DEL "CATALOGO VERDE".

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: MARIO MONTANARI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 06/12/2016

pagina 1 di 31



SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

IL RESPONSABILE

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  Regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte

Testo dell'atto

pagina 2 di 31



del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo
e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR);

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità;

Visto  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione
Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020 – Versione 3 - (di
seguito per brevità indicato come P.S.R. 2014-2020) attuativo
del citato Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013,
nella formulazione approvata dalla Commissione Europea con
Decisione C(2016)6055 final del 19 settembre 2016, di cui si
è preso atto con deliberazione n. 1544 del 26 settembre 2016;

Vista, inoltre, la deliberazione di Giunta regionale n.
1550 del 26 settembre 2016 recante “P.S.R 2014-2020. Misura
M01 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione”.
Attivazione “Catalogo verde”, Avviso pubblico per l’accesso
al  sostegno  sui  tipi  di  operazione  1.1.01  “Sostegno  alla
formazione  professionale  ed  acquisizione  di  competenze”  e
1.3.01 “Scambi interaziendali di breve durata e visite alle
aziende agricole e forestali” per l'annualità 2016 e 2017”,
con la quale la Giunta regionale ha approvato, tra l’altro,
l'avviso pubblico regionale denominato “CATALOGO VERDE” che
fissa  le  regole  e  i  termini  per  la  presentazione  delle
proposte  di  servizio  di  formazione  e  trasferimento  della
conoscenza e le richieste di riconoscimento dei fornitori a
valere sulla Misura M01 “Trasferimento di conoscenze e azioni
di informazione” del P.S.R. 2014-2020, nella formulazione di
cui  all’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del
medesimo atto;

Vista, altresì, la determinazione n. 16540 del 24 ottobre
2016 con la quale sono costituiti:

- il “Gruppo di pilotaggio” per il “Catalogo Verde” previ-
sto nell’Avviso pubblico regionale di cui all'Allegato A
-  paragrafo  16  -  della  predetta  deliberazione  n.
1550/2016,  con  la  finalità  di  favorire  il  necessario

pagina 3 di 31



coordinamento e presidio delle attività previste dalla
Misura M01 del P.S.R. 2014-2020, secondo la composizione
indicata nell'Allegato 1  parte integrante e sostanziale
del medesimo atto;

- il “Gruppo di valutazione” per il Catalogo Verde previsto
nell’Avviso pubblico regionale di cui all'Allegato A -
paragrafo 10 - della citata deliberazione n. 1550/2016,
per l'ammissibilità delle proposte di servizi ed il rico-
noscimento dei soggetti ed organismi fornitori, ai fini
dell’implementazione del “Catalogo Verde”, articolato in
tre sottogruppi per aree di competenza, secondo la compo-
sizione indicata nell'Allegato 2 parte integrante e so-
stanziale del medesimo atto;

Atteso che:

- sono pervenute al Servizio Innovazione, qualità, promo-
zione e internazionalizzazione del sistema agroalimentare
n. 332 proposte di servizi di formazione e trasferimento
di conoscenza, tra la data del 20 ottobre 2016 e del 31
ottobre 2016;

- in attuazione delle procedure previste al paragrafo 10 –
dell’Allegato A) alla più volte citata deliberazione n.
1550/2016, i gruppi di valutazione - appositamente costi-
tuiti con la predetta determinazione n. 16540/2016 - han-
no completato la valutazione, con il seguente esito, in
relazione alle proposte summenzionate:

- n. 202 proposte ammissibili al “Catalogo verde”;

- n. 130 proposte non ammissibili, per le motivazioni
indicate nei medesimi verbali;

Dato atto che le proposte ed i relativi verbali sono
inserite nel sistema Catalogo Verde SIAG di AGREA;

Esaminate  le  risultanze  dei  lavori  dei  gruppi  di
valutazione e ritenute congrue le relative valutazioni sulle
istanze  di  riconoscimento  dei  soggetti  e  sulle  proposte
presentate;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

- di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute  e  le  valutazioni  formulate  dai  gruppi  sulle
istanze di riconoscimento e sulle proposte presentate;

- di approvare, secondo quanto dettagliatamente specificato
nel citato Allegato 1, le proposte riconosciute ammissi-
bili;

pagina 4 di 31



- di riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione
e trasferimento di conoscenza i soggetti espressamente
riportati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale
al presente atto;

- di riportare nell’Allegato 2, parte integrante e sostan-
ziale al presente atto, l’elenco dei soggetti non ammessi
al “Catalogo verde” in relazione alle proposte ivi elen-
cate;

- di disporre per le ore 12:00 del giorno successivo alla
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna, la pubblicazione
nel “Catalogo verde” delle proposte approvate e dei rela-
tivi fornitori riconosciuti e l'eleggibilità delle stesse
nel rispetto dei tempi stabiliti della citata  delibera-
zione di Giunta regionale n. 1550/2016;

Richiamati: 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della discipli-
na riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammi-
nistrazioni”;

- le delibere della Giunta regionale:

- n. 1621 del 11 novembre 2013 avente per oggetto “In-
dirizzi interpretativi per l'applicazione degli ob-
blighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33”;

- n. 66 del 25 gennaio 2016, recante “Approvazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione e del
programma per la trasparenza e l'integrità. Aggiorna-
menti 2016-2018”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in ma-
teria di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm.;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regio-
nale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, recante "Indirizzi in ordi-
ne  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  fra  le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adegua-
mento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007"  e
ss.mm.ii.;

pagina 5 di 31



- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante “Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante “Attuazione seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 702 del 16 maggio 2016 recante “Approvazione incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie – Istituto, e nomina dei Responsabili
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali, e dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

- n. 1107 del 11 luglio 2016 recante “Integrazione delle
declaratorie delle strutture organizzative della Giunta
Regionale  a  seguito  dell’implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

Richiamata,  altresì,  la  determinazione  del  Direttore
Generale Agricoltura, Caccia e Pesca n. 18819 del 23/11/2016
recante “CONFERIMENTO E PROROGA DI INCARICHI DIRIGENZIALI DI
STRUTTURA, PROFESSIONAL ED A INTERIM DELLA DIREZIONE GENERALE
AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA-
ZIONE N. 8383/2016”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta regionale 
n. 2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono pertanto parte integrante del presente di-
spositivo;

2) di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute e le valutazioni formulate dagli appositi gruppi
– in attuazione delle procedure previste all'Allegato A -
paragrafo 10 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1550/2016 - sulle proposte pervenute al Servizio Innova-
zione, qualità, promozione e internazionalizzazione del
sistema agroalimentare dal 20 ottobre 2016 al 31 ottobre
2016, provvedendo conseguentemente a:

- approvare le proposte riconosciute ammissibili, se-
condo quanto dettagliatamente specificato nell’Alle-
gato 1, parte integrante e sostanziale al presente
atto;

pagina 6 di 31



- riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione
e trasferimento di conoscenza i soggetti espressamen-
te riportati nel succitato Allegato 1;

- riportare nell’Allegato 2, parte integrante e sostan-
ziale al presente atto, l’elenco dei soggetti non am-
messi al “Catalogo verde” in relazione alle proposte
ivi elencate;

3) di disporre per le ore 12:00 del giorno successivo alla
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna, la pubblicazione
nel “Catalogo verde” delle proposte approvate e dei rela-
tivi fornitori riconosciuti e l'eleggibilità delle stesse
così come riportate nel citato Allegato 1 al presente
atto;

4) di dare infine atto che, secondo quanto previsto dal D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché sulla base degli indi-
rizzi  interpretativi  contenuti  nella  deliberazione  di
Giunta regionale n. 66/2016, il presente provvedimento
non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contem-
plati.

Mario Montanari

pagina 7 di 31



ID Domanda Ragione Sociale
Codice 

Settore
Focus Area Tipologia Attività Titolo Esito

1 5010665
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - 

C.R.P.A. S.P.A."
1.1.01 5c Coaching(80%)

Energia solare e risparmio energetico negli 

allevamenti
Ammissibile

2 5010666
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - 

C.R.P.A. S.P.A."
1.1.01 3a Coaching(80%)

VALORIZZAZIONE DELLA CARNE FRESCA E DEI 

PRODOTTI TRASFORMATI ATTRAVERSO IL 

TRASFERIMENTO AL CONSUMATORE DELLE 

CONOSCENZE SULLE CARATTERISTICHE 

SENSORIALI E NUTRIZIONALI

Ammissibile

3 5010719
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - 

C.R.P.A. S.P.A."
1.1.01 3a Coaching(80%) Valorizzazione dei prodotti lattiero-caseari Ammissibile

4 5010725
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - 

C.R.P.A. S.P.A."
1.1.01 3a Coaching(80%)

Caratterizzazione sensoriale del Parmigiano 

Reggiano e dei prodotti lattiero-caseari derivati
Ammissibile

5 5010727
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - 

C.R.P.A. S.P.A."
1.1.01 2a Coaching(80%) Produzione di foraggi di qualità Ammissibile

6 5011118
"CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - 

C.R.P.A. S.P.A."
1.1.01 2a Coaching(80%)

CONVERSIONE AL BIOLOGICO DI 

ALLEVAMENTI DI VACCHE DA LATTE
Ammissibile

7 5010638 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2b
Formazione 

regolamentata(60%)
IMPRENDITORE  AGRICOLO PROFESSIONALE Ammissibile

8 5010636 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 6b

Formazione 

regolamentata non 

agricola(50%)

OPERATORE AGRITURISTICO Ammissibile

9 5010637 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 6b
Formazione 

regolamentata(60%)
FATTORIE DIDATTICHE CORSO BASE Ammissibile

10 5011361 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

PROCEDURE DI TAGLIO E ALLESTIMENTO DEL 

LEGNAME - MODULO BASE
Ammissibile

11 5010853 AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO DONINI & C. 1.3.01 3a Scambi(90%)

Scambio nel settore vitivinicolo per 

approfondire le tecniche di potatura, di 

vinificazione e affinamento in Borgogna

Ammissibile

CATALOGO VERDE - MISURA 1 - OTTOBRE 2016

PROPOSTE AMMISSIBILI

ALLEGATO 1

proposte pervenute dal 20 ottobre 2016 al 31 ottobre 2016

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 31



12 5010843 AGRITES S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%) VITICOLTURA SOSTENIBILE Ammissibile

13 5010876 AGRITES S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%) TECNICHE DI PRODUZIONE INTEGRATA Ammissibile

14 5010895 AGRITES S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%)
PRODUZIONE SOSTENIBILE SU COLTURE 

ERBACEE
Ammissibile

15 5010916 AGRITES S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%) LA DROSOPHILA SUZUKII Ammissibile

16 5010929 AGRITES S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%) LA CIMICE ASIATICA Ammissibile

17 5011023 AGRITES S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%) I GIALLUMI DELLA VITE Ammissibile

18 5011028 AGRITES S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%) FRUTTICOLTURA SOSTENIBILE Ammissibile

19 5011171 AGRONICA GROUP S.R.L. 1.1.01 3a Coaching(80%)

Corso avanzato di avviamento alla 

implementazione di sistemi di precision 

farming integrati a sistemi di gestione colturale 

ed amministrativa attraverso software 

specializzati ed integrati

Ammissibile

20 5011184 AGRONICA GROUP S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)

Corso di avviamento alla implementazione di 

sistemi di precision farming integrati per PMI 

agricole attraverso uso di sw e hw specializzati

Ammissibile

21 5011174 AGRONICA GROUP S.R.L. 1.1.01 3a Coaching(80%)

Corso avanzato in modalità coaching di 

gestione integrata della traccibilità di filiera per 

aziende agricole PMI ad alta complessità 

organizzativa e gestionale

Ammissibile

22 5011176 AGRONICA GROUP S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)

Attività di coaching all'uso di sistemi software 

verticali e specialistici dedicato alle aziende 

agricole PMI aventi processi di lavorazione e 

vendita diretta

Ammissibile

23 5011183 AGRONICA GROUP S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)

Attività di coaching all'uso di sistemi software 

verticali e specialistici dedicato alle aziende 

agricole PMI aventi necessità di gestione della 

logistica di produzione e controllo di gestione 

(35ore)

Ammissibile

24 5011187 AGRONICA GROUP S.R.L. 1.1.01 3a Coaching(80%)

Attività di coaching  (30ore) per le imprese 

agricole vegetali e zootecniche per 

l'implementazione del controllo di gestione e 

gestione logistica magazzini

Ammissibile

25 5011181 AGRONICA GROUP S.R.L. 1.1.01 2b Coaching(80%)

Coaching (24ore) su innovativi approcci 

organizzativi ed informativi rivolto alle aziende 

agricole singole o in filiera con il supporto di 

sistemi sw. specializzati e verticali

Ammissibile

pagina 9 di 31



26 5011182 AGRONICA GROUP S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%)

Attività di coaching (16ore) per l'introduzione 

di una gestione razionale ed a basso impatto 

della difesa colture sensibili attraverso ausilio 

di DSS e strumenti software di sopporto

Ammissibile

27 5010625 AGRONICA GROUP S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%)

Coaching (22ore) livello avanzato per il 

supporto delle aziende agr. vegetali 

nell'introduzione di tecniche e metodologie a 

basso impatto nella difesa delle primarie 

colture tramite ausilio di DSS sw.

Ammissibile

28 5011275 APOFRUIT ITALIA - SOC. COOP. AGRICOLA 1.1.01 2a Coaching(80%)
Studio di idoneità e fattibilità per la coltivazione 

con metodi di  agricoltura biodinamica
Ammissibile

29 5011277 APOFRUIT ITALIA - SOC. COOP. AGRICOLA 1.1.01 2a Coaching(80%)
Studio  fattibilità per conversione all agricoltura 

biologica
Ammissibile

30 5010585
ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Valutazione del Benessere Animale (BA) della 

scrofa tramite il controllo dell'alimentazione e 

del Body Condition Score (BCS)

Ammissibile

31 5010586
ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Analisi dei parametri riproduttivi e del 

benessere animale negli allevamenti suinicoli
Ammissibile

32 5010587
ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Gestione informatizzata dell'allevamento di 

bovini da latte - Livello Base
Ammissibile

33 5010588
ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Gestione informatizzata dell'allevamento di 

bovini da latte - Livello Avanzato
Ammissibile

34 5010589
ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Pratiche contro l'antibiotico-resistenza - Livello 

Base
Ammissibile

35 5010590
ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Pratiche contro l'antibiotico-resistenza - Livello 

Avanzato
Ammissibile

36 5010591
ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Ottimizzazione della razione alimentare e 

miglioramento della fertilità - Livello Base
Ammissibile

37 5010592
ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Ottimizzazione della razione alimentare e 

miglioramento della fertilità - Livello Avanzato
Ammissibile

38 5011299
ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R.
1.1.01 3a Coaching(80%)

La rintracciabilità della produzione primaria in 

un contesto di filiera
Ammissibile

39 5011261
AZIENDA AGRARIA SPERIMENTALE STUARD 

S.C.R.L.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Introduzione in azienda di cereali antichi e 

incremento della biodiversità
Ammissibile

40 5011270
AZIENDA AGRARIA SPERIMENTALE STUARD 

S.C.R.L.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Studio di idoneità e fattibilità per un az. agricola 

ad orientamento colturale estensivo, alla 

coltivazione con metodi di  agricoltura biologica

Ammissibile

pagina 10 di 31



41 5011263
AZIENDA AGRARIA SPERIMENTALE STUARD 

S.C.R.L.
1.1.01 4b Coaching(80%)

Riduzzione prodotti fitosanitari nella 

coltivazione di pomodoro
Ammissibile

42 5011264
AZIENDA AGRARIA SPERIMENTALE STUARD 

S.C.R.L.
1.1.01 5a Coaching(80%)

Risoluzione di problematiche riguardanti l 

irrigazione e scelta della migliore tecnica e 

gestione irrigua applicabile in azienda

Ammissibile

43 5011266
AZIENDA AGRARIA SPERIMENTALE STUARD 

S.C.R.L.
1.1.01 5c Coaching(80%)

Energie rinnovabili e progettazione di filiere 

agro-energetiche
Ammissibile

44 5011269
AZIENDA AGRARIA SPERIMENTALE STUARD 

S.C.R.L.
1.1.01 4c Coaching(80%)

Applicazione dell agricoltura conservativa in 

azienda agricola
Ammissibile

45 5010777 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 4c Coaching(80%) AGRICOLTURA BLU O CONSERVATIVA Ammissibile

46 5010858 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 2a Coaching(80%) Agricoltura di Precisione Ammissibile

47 5011020 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 5a Coaching(80%)
Tecniche di irrigazione sub irrigazione, 

manichette, aspersione rateo variabile
Ammissibile

48 5011062 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 5d Coaching(80%)

Tecniche per l abbattimento dell azoto 

organico: tecnica di iniezione di digestato in 

fertirrigazione

Ammissibile

49 5011225 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 2a Coaching(80%)
La Elicicoltura come diversificazione delle 

attività agricole
Ammissibile

50 5011227 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 2a Coaching(80%)
Allevamento di insetti:  nuove opportunità di 

utilizzo e di mercato
Ammissibile

51 5011233 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 2a Coaching(80%) Coltivazione della Canapa (Cannabis sativa L.) Ammissibile

52 5011234 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 3a Coaching(80%)
La filiera della Canapa (Cannabis sativa L.): una 

coltura multiuso e polifunzionale.
Ammissibile

53 5011236 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 5c Coaching(80%)
ENERGIE RINNOVABILI E PROGETTAZIONE DI 

FILIERE AGRO-ENERGETICHE
Ammissibile

54 5011323 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 5e Coaching(80%)
Biochar da gassificazione: produzione e 

coltivazione in pieno campo
Ammissibile

55 5010619 BARONCINI ANTONIO PERITO AGRARIO 1.1.01 4b Coaching(80%)
DIFESA FITOIATRICA, NUTRIZIONE E 

IRRIGAZIONE
Ammissibile

56 5011221 CENTOFORM SRL 1.1.01 3a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Marketing agroalimentare e strategie di vendita Ammissibile

57 5010924 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Agricoltura Biodinamica corso base Ammissibile

58 5011014 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Agricoltura biodinamica corso avanzato Ammissibile

59 5011132 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Agricoltura Biologica nelle coltivazioni orticole: 

gestione aziendale e pratiche agronomiche
Ammissibile

pagina 11 di 31



60 5011189 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

La scelta del biologico: normative e scelta della 

tipologia di produzione
Ammissibile

61 5011195 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Frutticoltura biologica: gestione aziendale e 

pratiche agronomiche
Ammissibile

62 5011196 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Cerealicoltura biologica: risoluzione delle 

problematiche e gestione della coltivazione
Ammissibile

63 5011197 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Coaching(80%)

Miglioramento efficienza aziendale e 

innovazione in Az. Agricole certificate in 

Agricoltura Biologica

Ammissibile

64 5011199 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Coaching(80%)
Studio fattibilità e piano aziendale in 

agricoltura biologica base
Ammissibile

65 5011201 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Coaching(80%)
Studio fattibilità e piano di conversione 

aziendale in agricoltura biologica avanzato
Ammissibile

66 5011226 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Apertura punto vendita, modalità di apertura e 

tipologie vendita diretta
Ammissibile

67 5011229 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Corso internazionalizzazione dell azienda 

agricola
Ammissibile

68 5011231 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Formazione esperienziale in Agricoltura 

biologica
Ammissibile

69 5011293 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Agricoltura Biologica nella vite:  pratiche 

agroecologiche, difesa fitosanitaria,  esperienze 

di coltivazione e commercializzazione

Ammissibile

70 5011297 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Coaching(80%)
Tenuta del quaderno di campagna in Az. 

Agricole certificate Bio
Ammissibile

71 5011345 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Corso in Agricoltura Organica e Rigenerativa 

(AOR)
Ammissibile

72 5011214 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b Coaching(80%)
Riduzzione prodotti fitosanitari nella 

coltivazione orticola
Ammissibile

73 5011302 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Gestione dell irrigazione e concimazione in un 

ottica della riduzione della CO2, di acqua  e di 

concimi nelle microaree

Ammissibile

74 5011218 CENTOFORM SRL 1.1.01 4c

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Il pascolo nell allevamento biologico Ammissibile

pagina 12 di 31



75 5011292 CENTOFORM SRL 1.1.01 4c Coaching(80%)
Rigenerazione del terreno agricolo attraverso 

l'agricoltura conservativa
Ammissibile

76 5011077

CENTRO AGRICOLTURA E AMBIENTE GIORGIO 

NICOLI S.R.L. IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 

S.R.L."

1.1.01 4b Coaching(80%)

VITICOLTURA SOSTENIBILE: CONTROLLO 

DELLE AVVERSITA' CON METODI E TECNICHE 

A BASSO IMPATTO AMBIENTALE

Ammissibile

77 5011161

CENTRO AGRICOLTURA E AMBIENTE GIORGIO 

NICOLI S.R.L. IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 

S.R.L."

1.1.01 4b Coaching(80%)

HALYOMORPHA HALYS E DROSOFILA SUZUKII: 

STRATEGIE DI CONTROLLO COMPATIBILI CON 

IL MANTENIMENTO DELLA BIODIVERSITA'

Ammissibile

78 5011192

CENTRO AGRICOLTURA E AMBIENTE GIORGIO 

NICOLI S.R.L. IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 

S.R.L."

1.1.01 4b Coaching(80%)
GIALLUMI E MAL DELL'ESCA DELLA VITE: 

METODI E TECNICHE DI DIFESA SOSTENIBILE
Ammissibile

79 5011342

CENTRO AGRICOLTURA E AMBIENTE GIORGIO 

NICOLI S.R.L. IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 

S.R.L."

1.1.01 4b Coaching(80%)

COLTURE ERBACEE: METODI E TECNICHE DI 

DIFESA A BASSO IMPATTO PER IL CONTROLLO 

DELLE AVVERSITA'

Ammissibile

80 5010615

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

TAGLIO E ALLESTIMENTO DEL LEGNAME - 

MODULO BASE
Ammissibile

81 5010747

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

PROCEDURE DI TAGLIO E ALLESTIMENTO DEL 

LEGNAME - MODULO AVANZATO
Ammissibile

82 5010491

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 2b
Formazione 

regolamentata(60%)
IMPRENDITORE AGRICOLO PROFESSIONALE Ammissibile

83 5010732

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

FRUTTICOLTURA: NUOVE TECNICHE 

COLTURALI
Ammissibile

84 5010635

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 6b

Formazione 

regolamentata non 

agricola(50%)

OPERATORE AGRITURISTICO Ammissibile

85 5010785

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 6b
Formazione 

regolamentata(60%)
OPERATORE DI FATTORIA DIDATTICA Ammissibile

86 5010828

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 4c
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
AGRICOLTURA CONSERVATIVA Ammissibile

87 5011332

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 5e
Formazione 

regolamentata(60%)

Taglio e allestimento del legname - Percorso 

completo propedeutico alla certificazione 

dell'Unità di Competenza 3 del profilo 

professionale di Operatore Forestale

Ammissibile

pagina 13 di 31



88 5010873

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 4a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

TECNICHE APISTICHE AVANZATE PER LO 

SVILUPPO DI NUOVE TIPOLOGIE DI PRODOTTO 

E LA TUTELA DELL'AGROBIODIVERSITA'

Ammissibile

89 5011016

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 4a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Corso di introduzione all'analisi sensoriale del 

miele come strumento per la caratterizzazione 

e valorizzazione della produzione apistica di 

qualità

Ammissibile

90 5011106

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 4a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Perfezionamento in analisi sensoriale del miele - 

Corso avanzato - Caratterizzazione e 

valorizzazione dei mieli dell'Emilia Romagna

Ammissibile

91 5011198

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Coltivazione della Canapa (Cannabis sativa L.) Ammissibile

92 5011208

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

L¿Elicicoltura come diversificazione delle 

attività agricole
Ammissibile

93 5011322

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Allevamento di insetti ¿ nuove opportunità di 

utilizzo e di mercato
Ammissibile

94 5011204

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

La filiera della Canapa (Cannabis sativa L.): una 

coltura multiuso e polifunzionale.
Ammissibile

95 5011318

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 5c
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

ENERGIE RINNOVABILI E PROGETTAZIONE DI 

FILIERE AGRO-ENERGETICHE
Ammissibile

96 5011216

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI AGRICOLI Ammissibile

97 5011375

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

TRASFORMAZIONE DI PRODOTTI ORTO-

FRUTTICOLI
Ammissibile

98 5010598 CESARI GIULIO 1.1.01 2a Coaching(80%)
Maggiore Benessere animale: minore uso di 

antibiotici
Ammissibile

99 5010568 CHIAPPINI GIANNI 1.1.01 4a Coaching(80%)
tutela del patrimonio zootecnico di razze e 

varietà locali nel parmense
Ammissibile

100 5011175 CHIAPPINI GIANNI 1.1.01 2a Coaching(80%)

l¿allevamento di bovine da latte per la 

produzione di parmigiano reggiano biologico: 

una opportunità attuale

Ammissibile

101 5011245 CHIAPPINI GIANNI 1.1.01 2a Coaching(80%) gestione della riproduzione nella bovina Ammissibile

102 5011254 CHIAPPINI GIANNI 1.1.01 2a Coaching(80%) gestione della conta cellulare del latte di massa Ammissibile

pagina 14 di 31



103 5010678 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

INTRODUZIONE ALL'USO DELLA TECNOLOGIA 

INFORMATICA PER L'IMPRESA AGRICOLA
Ammissibile

104 5010510 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

FARE MARKETING CON I SOCIAL Ammissibile

105 5010519 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

NUOVE PROSPETTIVE PER LA VENDITA 

DIRETTA
Ammissibile

106 5010524 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

ENOGASTRONOMIA TIPICA REGIONALE, 

ACCOSTAMENTO CIBO - VINO
Ammissibile

107 5010536 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
BENESSERE ANIMALE - BOVINI DA LATTE Ammissibile

108 5010539 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

PREVENZIONE E CURA DELLE SINDROMI 

PODALI BOVINE
Ammissibile

109 5010540 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
BENESSERE ANIMALE -SUINI Ammissibile

110 5010541 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
BENESSERE ANIMALE - AVICOLI Ammissibile

111 5010542 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
BENESSERE ANIMALE - BOVINI DA CARNE Ammissibile

112 5010546 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione 

regolamentata(60%)
FECONDAZIONE ARTIFICIALE BOVINA Ammissibile

113 5010547 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

MILK MONEY Ammissibile

114 5010549 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

L'allevamento delle chiocciole - ELICICOLTURA Ammissibile

115 5010469 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

GESTIONE DEL QUADERNO DI CAMPAGNA E 

DEGLI ADEMPIMENTI DI REGISTRAZIONE PER 

LE AZIENDE IN PRODUZIONE INTEGRATA 

VOLONTARIA

Ammissibile

116 5010523 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

AGRICOLTURA SOCIALE: NUOVI SERVIZI PER 

L'AZIENDA MULTIFUNZIONALE
Ammissibile

117 5010557 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

LA COLTIVAZIONE DI PICCOLI FRUTTI Ammissibile

118 5010572 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

USO RAZIONALE DELLE RISORSE IDRICHE Ammissibile

pagina 15 di 31



119 5010574 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

INNOVAZIONE DELL'ORTICOLTURA E NUOVE 

SPERIMENTAZIONI
Ammissibile

120 5010577 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

CONTROLLO DI GESTIONE AZIENDALE E 

SUPPORTO AL CREDITO
Ammissibile

121 5010551 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione 

regolamentata(60%)
DL RSPP Ammissibile

122 5010556 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

SVILUPPO ABILITA' COMMERCIALI IN LINGUA 

INGLESE
Ammissibile

123 5010565 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

AGRICOLTURA BIOLOGICA Ammissibile

124 5010567 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

CORSO AVANZATO DI AGRICOLTURA 

BIODINAMICA
Ammissibile

125 5010571 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

AGRICOLTURA BLU Ammissibile

126 5010573 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

INTRODUZIONE ALL'AGRICOLTURA 

BIODINAMICA
Ammissibile

127 5010563 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

LA BIODIVERSITA' UNO STRUMENTO A 

SOSTEGNO DELLA PROMOZIONE E DELLA 

DIFESA DEL PAESAGGIO RURALE

Ammissibile

128 5010562 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Agrofarmaci: ottimizzazione, impiego, 

mitigazione dell'impatto ambientale e 

contenimento dei costi

Ammissibile

129 5010560 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Qualificazione professionale e sicurezza per il 

settore forestale: tecniche di abbattimento,  

allestimento e certificazione

Ammissibile

130 5010579 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2b
Formazione 

regolamentata(60%)
IMPRENDITORE AGRICOLO PROFESSIONALE Ammissibile

131 5010820 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

TECNICHE INNOVATIVE DI POTATURA CON IL 

METODO SIMONIT&SIRCH- LIVELLO 

AVANZATO

Ammissibile

132 5010831 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

PRODUZIONE DI SALUMI ED INSACCATI 

TRADIZIONALI CON METODO 

BIOLOGICO/BIODINAMICO

Ammissibile

133 5010886 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

TARTUFICOLTURA: opportunità di 

diversificazione per l'azienda agricola
Ammissibile

134 5010978 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
DAI CEREALI ALLA BIRRA AGRICOLA Ammissibile

pagina 16 di 31



135 5011064 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

CORSO DI APICOLTURA LIVELLO BASE Ammissibile

136 5011071 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

CORSO DI APICOLTURA LIVELLO AVANZATO Ammissibile

137 5011074 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

VITICOLTURA BIOLOGICA Ammissibile

138 5010852 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

INGEGNERIA NATURALISTICA Ammissibile

139 5010935 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

CORSO DI APICOLTURA DI SECONDO LIVELLO 

(LE API "SENTINELLE" DELL'AMBIENTE)
Ammissibile

140 5011080 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Elementi di agronomia per la riduzione degli 

input e dell'impatto ambientale.
Ammissibile

141 5011061 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5c

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

EFFICIENZA ENERGETICA E PRODUZIONE DI 

ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI
Ammissibile

142 5011157 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Emergenze Fitosanitarie: Drosophila Suzukii e 

Halyomorpha halys
Ammissibile

143 5010902 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Agricolture Alternative e Olistiche Ammissibile

144 5011122 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4c

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Precision farming e preservazione della 

sostanza organica
Ammissibile

145 5011103 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

VALORIZZAZIONE COMMERCIALE DELLE 

PRODUZIONI BIOLOGICHE
Ammissibile

146 5011081 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5e

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

IL BOSCO URBANO: UN MODELLO DI 

BENESSERE E SOSTENIBILITA'
Ammissibile

147 5010532 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

PRODUZIONE  DI  SALUMI  ED INSACCATI  

TRADIZIONALI:  SISTEMI  DI QUALITA' E 

INNOVAZIONE NEL PROCESSO DI 

TRASFORMAZIONE

Ammissibile

148 5010534 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

IL MICRO-BIRRIFICIO RURALE: opportunità di 

diversificazione dell'attività agricola
Ammissibile

149 5010508 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

INFORMATIZZAZIONE DEI DATI A SUPPORTO 

DELLA GESTIONE DELL'AZIENDA AGRICOLA
Ammissibile

pagina 17 di 31



150 5011036 DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 2b Visite(80%)
VIAGGIO STUDIO NELLE FIANDRE ORIENTALI: 

ALLA SCOPERTA DEI BIRRIFICI ARTIGIANALI
Ammissibile

151 5010947 DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 4b Visite(80%)

ESPERIENZE A CONFRONTO SULLE TECNICHE 

E METODI DI COLTIVAZIONE A BASSO 

IMPATTO

Ammissibile

152 5011017 DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 3a Visite(80%)

MARKETING TERRITORIALE E 

COMMERCIALIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI 

AGROALIMENTARI DELLA BORGOGNA

Ammissibile

153 5011065 DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 3a Visite(80%)
ESPERIENZE A CONFRONTO: visita di studio al  

Vinitaly: International Wine &spirits exhibition
Ammissibile

154 5011258 DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 2a Visite(80%)
VISITA STUDIO NELL'AGROPONTINO: 

l'orticoltura latina
Ammissibile

155 5011326 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Nuovi modelli organizzativi in agricoltura Ammissibile

156 5010774 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Scelte agronomiche, impianto e potatura del 

vigneto
Ammissibile

157 5010550 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione 

regolamentata(60%)

IMPIEGO FUNI PER L'ATTIVITÀ LAVORATIVA 

SU ALBERI
Ammissibile

158 5010735 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 1.1.01 4c Coaching(80%)
Scelta e inserimento di tecniche di agricoltura 

conservativa
Ammissibile

159 5010601
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
1.1.01 2a Coaching(80%) sicurezza alimentare in agricoltura Ammissibile

160 5010602
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
1.1.01 2a Coaching(80%)

TECNICHE DI CONTROLLO CONTRO 

L'ANTIBIOTICO RESISTENZA
Ammissibile

161 5010880
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
1.1.01 2a Coaching(80%)

LA RICOLLOCAZIONE DELL'IMPRESA 

AGRICOLA
Ammissibile

162 5010923
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
1.1.01 3a Coaching(80%)

STRATEGIE IGIENICO-SANITARIE DA ATTUARE 

IN ALLEVAMENTO PER SALVAGUARDARE LA 

SALUTE DEGLI ANIMALI

Ammissibile

163 5010620
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
1.1.01 3a Coaching(80%) La Sicurezza del lavoro nel settore agricolo Ammissibile

164 5011207
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
1.1.01 4a Coaching(80%)

L'AZIENDA AGRICOLA E I CAMBIAMENTI 

CLIMATICI
Ammissibile

165 5011238
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
1.1.01 3a Coaching(80%)

COME COMPETERE AI CAMBIAMENTI 

CLIMATICI
Ammissibile

166 5011271
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
1.1.01 4c Coaching(80%) PREVENIRE L'EROSIONE DEI SUOLI Ammissibile

167 5011309
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
1.1.01 3a Coaching(80%)

LA TRACCIABILITA' DEI PRODOTTI 

NELL'AZIENDA AGRICOLA
Ammissibile

pagina 18 di 31



168 5011235
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Agricoltura Biologica nelle coltivazioni orticole: 

gestione aziendale e pratiche agronomiche
Ammissibile

169 5011243
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Cerealicoltura biologica: risoluzione delle 

problematiche e gestione della coltivazione
Ammissibile

170 5011246
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

La gestione di un azienda zootecnica secondo il 

metodo biologico
Ammissibile

171 5011249
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Apertura punto vendita, modalità di apertura e 

tipologie vendita diretta
Ammissibile

172 5011250
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Corso internazionalizzazione dell azienda 

agricola
Ammissibile

173 5011279
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Agricoltura Periurbana e filiere Ammissibile

174 5011296
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Agricoltura Biologica nella vite:  pratiche 

agroecologiche, difesa fitosanitaria,  esperienze 

di coltivazione e commercializzazione

Ammissibile

175 5011248
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 3a

Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Marketing agroalimentare e strategie di vendita Ammissibile

176 5011252
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 3a

Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Formazione esperienziale in appenino Ammissibile

177 5011244
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 4c

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Il pascolo nell allevamento biologico e 

grassfeed
Ammissibile

178 5011253
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 4c

Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Corso lotta all erosione del suolo con interventi 

naturali: utilizzo del vetiver
Ammissibile

179 5011363
I.TER SOCIETA' COOPERATIVA IN SIGLA I.TER SOC. 

COOP.
1.1.01 4c Coaching(80%)

CONOSCERE I SUOLI AZIENDALI  PER UNA 

VITIVINICOLTURA DI QUALITA- coaching di 

avviamento alla conoscenza

Ammissibile

180 5011385
I.TER SOCIETA' COOPERATIVA IN SIGLA I.TER SOC. 

COOP.
1.1.01 5e Coaching(80%)

" CONOSCERE IL SUOLO PER FAVORIRE IL 

SEQUESTRO DEL CARBONIO ORGANICO¿
Ammissibile

181 5011389
I.TER SOCIETA' COOPERATIVA IN SIGLA I.TER SOC. 

COOP.
1.1.01 4c Coaching(80%)

CONOSCERE I SUOLI PER UNA AGRICOLTURA  

DI QUALITA E SOSTENIBILE
Ammissibile

182 5011390
I.TER SOCIETA' COOPERATIVA IN SIGLA I.TER SOC. 

COOP.
1.1.01 4c Coaching(80%)

APPROFONDIMENTI E APPLICAZIONI DELLA 

CONOSCENZA DEI SUOLI REGIONALI - coaching 

avanzato

Ammissibile

pagina 19 di 31



183 5010639 IDEA 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

ACCRESCERE IL PROFITTO E LA REDDITIVITA 

NELL ALLEVAMENTO DELLE BOVINE DA 

LATTE: COME RIDURRE I COSTI DI 

PRODUZIONE MIGLIORANDO LA NUTRIZIONE 

E IL MANAGEMENT

Ammissibile

184 5010681 IDEA 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Ibridazione di sementi per la crescita 

dell'azienda agricola
Ammissibile

185 5010684 IDEA 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Amaranto e grani: nuovi genotipi, nuove 

tipologie di prodotto, nuove produzioni
Ammissibile

186 5010673 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%)
NUOVE TECNICHE PER IL CONTROLLO DELLE 

AVVERSITA IN AGRICOLTURA
Ammissibile

187 5010675 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 1.1.01 6b Coaching(80%) Multifunzionalità e Diversificazione Ammissibile

188 5010887 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 1.1.01 3a Coaching(80%) Promozione filiera corta Ammissibile

189 5010845 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%)
TECNICHE DI TRATTAMENTO ACQUE REFLUE 

ED EFFLUENTI ZOOTECNICI
Ammissibile

190 5010979 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
Moderne tecniche di marketing per un'   

"Agricoltura Globale"
Ammissibile

191 5011010 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 1.1.01 2b Coaching(80%)
La sicurezza sul lavoro nell¿ azienda agricola: 

normativa e sua applicazione
Ammissibile

192 5010555 INGIOCO SOCIETA' COOPERATIVA 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

La gestione professionale dell'assistenza al 

parto nella scrofa e le tecniche di 

pareggiamento nei suinetti

Ammissibile

193 5010564 INGIOCO SOCIETA' COOPERATIVA 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

IL BENESSERE ANIMALE NEGLI ALLEVAMENTI 

SUINICOLI: dalla normativa alla pratica in 

azienda

Ammissibile

194 5011054

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Corso di potatura del melo Ammissibile

195 5010998

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.3.01 3a Visite(80%)

MODELLI IMPRENDITORIALI A CONFRONTO 

PER ORIENTARE LE SCELTE TECNICHE ED 

AGRONOMICHE NELL'AZIENDA AGRICOLA: 

ITALIA-SUD AFRICA

Ammissibile

196 5010943 ORIZZONTE CAMPAGNA 1.1.01 3a Coaching(80%)

Approfondimento certificazione ed 

etichettatura dei prodotti agricoli da agricoltura 

biologica

Ammissibile

197 5010604 PENTA.COM S.R.L. 1.1.01 2b
Formazione 

regolamentata(60%)

TREE CLIMBING: Addetto all'impiego di sistemi 

di accesso e posizionamento mediante funi per 

attività lavorativa su alberi

Ammissibile

198 5011289 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 1.1.01 2a Coaching(80%)
Ammodernamento delle strutture aziendali in 

relazione al benessere animale
Ammissibile

pagina 20 di 31



199 5011290 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 1.1.01 2a Coaching(80%) Attività produttive complementari Ammissibile

200 5011291 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 1.1.01 2a Coaching(80%)
L'ingresso e la permanenza nel metodo di 

produzione biologico
Ammissibile

201 5011287 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 1.1.01 4a Coaching(80%)
Riduzione dell'impatto delle produzioni e scelta 

varietale
Ammissibile

202 5011288 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 1.1.01 5c Coaching(80%)
L'impiego esclusivo delle deiezioni per un 

piccolo impianto a biogas
Ammissibile

pagina 21 di 31



ID Domanda Ragione Sociale
Codice 

Settore
Focus Area Tipologia Attività Titolo Esito

1 5011365 AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 3a

Formazione 

regolamentata non 

agricola(50%)

DATORE DI LAVORO CON FUNZIONE DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (DL SPP) ¿ 

RISCHIO MEDIO

Non ammissibile

2 5010504 AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO DONINI & C. 1.1.01 2a Coaching(80%)
TELERILEVAMENTO AZIENDALE ED 

ELABORAZIONE GRAFICA
Non ammissibile

3 5010484 AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO DONINI & C. 1.1.01 2a Coaching(80%)

COACHING FINALIZZATO 

ALL'OTTIMIZZAZIONE DELL'IMPIEGO DEI 

FATTORI PRODUTTIVI E AL MIGLIORAMENTO 

DELL'ECONOMICITA' DELL'AZIENDA 

ATTRAVERSO L'USO DI STRUMENTI 

INFORMATICI

Non ammissibile

4 5011151 ALIMENTA S.R.L. 1.1.01 2b Coaching(80%)
Sicurezza in agricoltura: come soddisfare 

praticamente i dettami legislativi
Non ammissibile

5 5011156 ALIMENTA S.R.L. 1.1.01 3a Coaching(80%)

Sicurezza alimentare in agricoltura: la 

certificazione Global G.A.P. versione 5, 

strumenti operativi e opportunità.

Non ammissibile

6 5011172 ALIMENTA S.R.L. 1.1.01 3a Coaching(80%)

La certificazione ambientale, strumenti 

operativi per: l¿analisi degli impatti ambientali 

e l¿allineamento ai requisiti previsti dalle 

Norme volontarie (Carbon footprint, EPD, LCA)

Non ammissibile

7 5011164 ALIMENTA S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)

Sicurezza alimentare, autocontrollo (haccp) e 

rintracciabilità in agricoltura: normativa 

cogente e schemi di certificazione volontari

Non ammissibile

8 5010867 APOFRUIT ITALIA - SOC. COOP. AGRICOLA 1.1.01 2a Coaching(80%) Agricoltura Non ammissibile

9 5010640 ARTEMIS S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%) Come valutare gli investimenti aziendali Non ammissibile

10 5010646 ARTEMIS S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
ANALISI DEI COSTI PER LE DECISIONI 

AZIENDALI
Non ammissibile

11 5010647 ARTEMIS S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
MISURAZIONE E CONTROLLO DELLE 

PERFORMANCE AZIENDALI
Non ammissibile

12 5010648 ARTEMIS S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
CONTROLLO DELLA LIQUIDITA' NELLE 

AZIENDE AGRICOLE
Non ammissibile

PROPOSTE NON AMMISSIBILI

ALLEGATO 2

pagina 22 di 31



13 5010649 ARTEMIS S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO GESTIONE IN 

AGRICOLTURA
Non ammissibile

14 5010643 ARTEMIS S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%) Marketing coaching Non ammissibile

15 5010644 ARTEMIS S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%) Food Marketing e Strategie Commerciali Non ammissibile

16 5011364
AZIENDA AGRARIA SPERIMENTALE STUARD 

S.C.R.L.
1.1.01 2a Coaching(80%)

Orticoltura  biologica: specie e tecniche di 

gestione agronomica
Non ammissibile

17 5010962 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 2b Coaching(80%) Mantenere e gestire la sicurezza sul lavoro Non ammissibile

18 5011223 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 3a Coaching(80%) Gestire la sicurezza sul lavoro Non ammissibile

19 5011232 AZIENDA SPERIMENTALE VITTORIO TADINI 1.1.01 5d Coaching(80%)
Allevamento di insetti : nuove opportunità di 

utilizzo e di mercato
Non ammissibile

20 5011002
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA
1.1.01 2a Coaching(80%) Viticoltura ed Enologia Non ammissibile

21 5010485
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA
1.1.01 4b Coaching(80%)

Supporto all'agricoltura sostenibile: 

applicazione e tecniche di produzione biologica
Non ammissibile

22 5010999
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE PRODUZIONI 

VEGETALI - SOCIETA' COOPERATIVA
1.1.01 4b Coaching(80%)

Applicazione della Produzione integrata: 

Lezioni di agricoltura sostenibile
Non ammissibile

23 5011220 CENTOFORM SRL 1.1.01 3a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Corso valorizzazione e differenziazione dell 

offerta enogastronomica dell agriturismo, con 

cuochi esperti nella materia

Non ammissibile

24 5011222 CENTOFORM SRL 1.1.01 3a Coaching(80%)

Migliorare l accesso a migliori mercati e 

posizione commerciale della propria azienda, 

attraverso strumenti di marketing e 

commercializzazione

Non ammissibile

25 5011334 CENTOFORM SRL 1.1.01 3a Coaching(80%)
Valorizzazione sul mercato delle produzioni 

ortofrutticole biodinamiche
Non ammissibile

26 5011311 CENTOFORM SRL 1.1.01 5a Coaching(80%)
Scelta della migliore tecnica e gestione irrigua 

applicabile in azienda
Non ammissibile

27 5011150 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Lingua inglese per lo sviluppo rurale aziendale 

e turistico
Non ammissibile

28 5011215 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

La gestione di un azienda zootecnica secondo il 

metodo biologico
Non ammissibile

29 5011224 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Coaching(80%)
Analisi dei costi e delle entrate in azienda 

agricola, per misurare la gestione aziendale
Non ammissibile

30 5011230 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Coltivazione erbe aromatiche ed officinali Non ammissibile

31 5011303 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Gestione della difesa integrata e biologica in un 

ottica per la riduzione dei prodotti fitosanitari 

nei terreni delle microaree.

Non ammissibile

pagina 23 di 31



32 5011304 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Produzione integrata e biologica applicate nei 

terreni delle microaree.
Non ammissibile

33 5011305 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Coaching(80%)
Risoluzione delle problematiche fitoiatriche 

nell azienda agricola DSS Base
Non ammissibile

34 5011307 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Coaching(80%)

Progettazione personalizzata per la 

partecipazione al PSR 2014 2020 Emilia 

Romagna

Non ammissibile

35 5011310 CENTOFORM SRL 1.1.01 2a Coaching(80%)
Studio di ipotesi di Sviluppo delle  Potenzialità 

ed Innovazione tecnica dell az Agricola
Non ammissibile

36 5011212 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b Coaching(80%)
Riduzione dell'uso di metalli pesanti nella 

gestione del vigneto biologico
Non ammissibile

37 5011379 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b Coaching(80%)
Riduzzione prodotti fitosanitari nella 

coltivazione di pomodoro
Non ammissibile

38 5011380 CENTOFORM SRL 1.1.01 4b Coaching(80%)
L¿utilizzo della fertirrigazione come pratica di 

acidificazione delle soluzioni nutritive
Non ammissibile

39 5011219 CENTOFORM SRL 1.1.01 4c Coaching(80%)

Il pascolo animale, un modello sostenibile per 

migliorare la qualità degli alimenti di origine 

animale e la fertilità del suolo

Non ammissibile

40 5011313 CENTOFORM SRL 1.3.01 2a Visite(80%)
Agricoltura Biologia in Germania, aziende 

agricole e mercati
Non ammissibile

41 5011316 CENTOFORM SRL 1.3.01 2a Visite(80%)
Viticoltura biologica in svizzera, visita 

all'azienda Mythopia Vineyard
Non ammissibile

42 5011317 CENTOFORM SRL 1.3.01 2a Visite(80%)
Promozione e marketing prodotti biodinamici 

in Berlino e Norimberga
Non ammissibile

43 5011328 CENTOFORM SRL 1.3.01 2a Visite(80%) Viaggio agricoltura sociale in Piemonte Non ammissibile

44 5011369 CENTOFORM SRL 1.3.01 2a Scambi(90%)
Scambio giovani agricoltori italiani ed spagnoli 

in Spagna (Murcia ed Alicante)
Non ammissibile

45 5011370 CENTOFORM SRL 1.3.01 2a Scambi(90%)
Scambio tra giovani agricultori di Emilia 

Romagna e Puglia
Non ammissibile

46 5011388 CENTOFORM SRL 1.3.01 2a Visite(80%)
Visita alla Cooperativa Biodinamica Bio Meran 

Sud Tirolo
Non ammissibile

47 5011110

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
AGRICOLTURA DI PRECISIONE Non ammissibile

48 5011202

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

TECNICHE APISTICHE AVANZATE PER LO 

SVILUPPO DI NUOVE TIPOLOGIE DI PRODOTTI 

E LA TUTELA DELL' AGROBIODIVERSITA'

Non ammissibile

pagina 24 di 31



49 5011205

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Perfezionamento in analisi sensoriale del miele - 

Corso avanzato - Caratterizzazione e 

valorizzazione dei mieli dell'Emilia Romagna

Non ammissibile

50 5011206

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Corso di introduzione all'analisi sensoriale del 

miele come strumento per la caratterizzazione 

e valorizzazione di una produzione agricola di 

qualità

Non ammissibile

51 5011217

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 5d
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Allevamento di insetti ¿ nuove opportunità di 

utilizzo e di mercato
Non ammissibile

52 5011325

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Biochar da gassificazione: produzione e 

coltivazione in pieno campo
Non ammissibile

53 5011331

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
AGRICOLTURA BIOLOGICA Non ammissibile

54 5011378

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO TADINI 

SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

1.1.01 6b
Formazione 

regolamentata(60%)
OPERATORE DI FATTORIA DIDATTICA Non ammissibile

55 5010699 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
cccc Non ammissibile

56 5010530 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

LA TRASFORMAZIONE DI PRODOTTI ORTO-

FRUTTICOLI: qualità e innovazione
Non ammissibile

57 5011105 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

La lavorazione delle carni bovine e suine: 

qualità e sanità delle produzioni , tecnologia di 

macellazione e  valorizzazione merceologica e 

commerciale

Non ammissibile

58 5010492 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

CUCINA TIPICA ED ENOGASTRONOMIA 

DELL'EMILIA-ROMAGNA PER LA 

RISTORAZIONE TRADIZIONALE

Non ammissibile

59 5010514 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

ERBE OFFICINALI, AROMATICHE E 

SPONTANEE PER IL BENESSERE DELLA 

PERSONA

Non ammissibile

60 5010517 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione 

regolamentata(60%)
OPERATORE DI FATTORIA DIDATTICA Non ammissibile

61 5010518 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione 

regolamentata(60%)
OPERATORE AGRITURISTICO Non ammissibile

62 5010515 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

ERBE OFFICINALI, AROMATICHE E 

SPONTANEE IN CUCINA
Non ammissibile

63 5010552 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

TECNICHE INNOVATIVE DI POTATURA DELLA 

VITE SECONDO IL METODO SIMONIT & SIRCH
Non ammissibile

pagina 25 di 31



64 5010558 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

INGLESE A SUPPORTO DELL'AZIENDA 

AGRICOLA
Non ammissibile

65 5010559 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

SCELTE D'IMPIANTO, POTATURA E DIFESA 

PER UNA FRUTTICOLTURA DI QUALITA'
Non ammissibile

66 5010580 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione 

regolamentata(60%)

L'imprenditore agricolo professionale: la 

valutazione dell'investimento secondo le 

tecniche di benchmarking

Non ammissibile

67 5010576 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

TECNICHE DI VINIFICAZIONE E 

COMMERCIALIZZAZIONE PER L'AZIENDA 

VITIVINICOLA

Non ammissibile

68 5010810 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a

Formazione 

regolamentata non 

agricola(50%)

ADDETTO ANTINCENDIO MEDIO RISCHIO E AL 

PRIMO SOCCORSO GRUPPO B-C
Non ammissibile

69 5010906 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

COMPETENZE STRATEGICHE PER 

AMMINISTRATORI
Non ammissibile

70 5011294 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

LA FILIERA DELLA PATATA PER IL MERCATO 

FRESCO
Non ammissibile

71 5010561 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Qualificazione professionale e sicurezza per il 

settore forestale: tecniche di taglio
Non ammissibile

72 5010846 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione 

regolamentata(60%)

ATTIVITA' ASSISTITE CON ANIMALI 

NELL'IMPRESA MULTIFUNZIONALE
Non ammissibile

73 5011100 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Aggiornamento sulla Produzione biologica Non ammissibile

74 5011117 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

INTRODUZIONE ALLA PRODUZIONE 

BIOLOGICA- COMPARTO VEGETALE
Non ammissibile

75 5011140 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

La Produzione integrata: Lezioni di agricoltura 

sostenibile
Non ammissibile

76 5010896 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
CONTROLLO DELLA LIQUIDITA' NELLE 

AZIENDE AGRICOLE
Non ammissibile

77 5010897 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 

IN AGRICOLTURA
Non ammissibile

78 5010901 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
la sicurezza alimentare in pratica nella filiera 

produttiva aziendale
Non ammissibile

79 5011340 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
ANALISI DEI COSTI PER LE DECISIONI 

AZIENDALI
Non ammissibile

80 5010900 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2b Coaching(80%)
COME VALUTARE GLI INVESTIMENTI 

AZIENDALI
Non ammissibile

81 5010904 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b Coaching(80%) Registro fertilizzanti organici e chimici Non ammissibile

82 5010909 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a Coaching(80%)
Sicurezza come soddisfare in modo pratico ed 

efficiente i dettami legislativi
Non ammissibile

pagina 26 di 31



83 5010913 DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 3a Coaching(80%)

Sicurezza come soddisfare in modo pratico ed 

efficiente i dettami legislativi - essere il D.L. non 

solo costi ma produttività e salute

Non ammissibile

84 5010630 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 1.1.01 2a Coaching(80%)
GESTIONE ECONOMICA ALLEVAMENTO DEL 

BOVINO DA LATTE
Non ammissibile

85 5010650 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 1.1.01 2a Coaching(80%) PRODUZIONI AGRONOMICHE DI QUALITA¿ Non ammissibile

86 5010748
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 

AZIENDALE IN AGRICOLTURA
1.1.01 4b Coaching(80%) L'AGRICOLTURA SOSTENIBILE Non ammissibile

87 5011241
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

La scelta del biologico: normative e scelta della 

tipologia di produzione
Non ammissibile

88 5011242
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Frutticoltura biologica: gestione aziendale e 

pratiche agronomiche
Non ammissibile

89 5011251
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Coltivazione erbe aromatiche ed officinali Non ammissibile

90 5011240
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Lingua inglese per lo sviluppo rurale aziendale 

e turistico
Non ammissibile

91 5011247
FORMA FUTURO SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
1.1.01 3a

Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Corso valorizzazione e differenziazione dell 

offerta enogastronomica dell agriturismo, con 

cuochi esperti nella materia

Non ammissibile

92 5010768 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
CERTIFICAZIONE ED ETICHETTATURA DEI 

PRODOTTI AGRICOLI
Non ammissibile

93 5011025 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 1.1.01 2a Coaching(80%)
Sicurezza alimentare e gestione sistemi di 

autocontrollo
Non ammissibile

94 5010548 INGIOCO SOCIETA' COOPERATIVA 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

LA GESTIONE DELLA SCROFA GESTANTE: 

ricerca calori, inseminazione artificiale, 

gestione del Pig Flow

Non ammissibile

95 5011083

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
PROVA Non ammissibile

96 5011090

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
prova2 Non ammissibile

97 5010801

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

GOVERNANCE E INNOVAZIONE 

ORGANIZZATIVA DELL'IMPRESA AGRICOLA E 

AGROALIMENTARE

Non ammissibile

98 5010824

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

PROMUOVERE LA CAPACITÀ 

IMPRENDITORIALE DELL'IMPRESA AGRICOLA 

E AGROALIMENTARE

Non ammissibile

pagina 27 di 31



99 5011045

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Gelsicoltura Non ammissibile

100 5011116

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

IL MERCATO DEL PARMIGIANO E LE 

CERTIFICAZIONI PER L¿EXPORT
Non ammissibile

101 5011119

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

FORMAZIONE PER OPERATORI DEL PUNTO 

VENDITA DEL PARMIGIANO REGGIANO
Non ammissibile

102 5011120

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

FORMAZIONE PER CASARI ¿ TECNICHE DI 

PRODUZIONE CASEARIA
Non ammissibile

103 5011084

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Autocontrollo e Principi del Sistema Haccp nel 

Settore Apistico
Non ammissibile

104 5011087

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Autocontrollo e Principi del Sistema HACCP nel 

settore alimentare
Non ammissibile

105 5011099

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Inglese per il business Non ammissibile

106 5011107

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Tecniche di micropropagazione delle piante Non ammissibile

107 5011114

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Informatica applicata alla gestione dell'impresa 

agricola
Non ammissibile

108 5011138

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Affrontare decisioni complesse e gestire 

negoziazioni in ambito agroalimentare
Non ammissibile

109 5011060

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Gli strumenti di analisi e previsione dei prezzi 

dei cereali a supporto delle scelte di 

approvvigionamento

Non ammissibile

110 5011072

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 3b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Gli strumenti di analisi e previsione dei prezzi 

dei semi oleosi a supporto delle scelte di 

approvvigionamento

Non ammissibile

111 5010940

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2b
Formazione 

regolamentata(60%)

AGGIORNAMENTO R.S.P.P. MEDIO RISCHIO E 

AGGIORNAMENTO PER CONDUCENTI DI 

TRATTORI AGRICOLI

Non ammissibile

112 5010967

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2b
Formazione 

regolamentata(60%)

AGGIORNAMENTO R.S.P.P. MEDIO RISCHIO E 

AGGIORNAMENTO PER CONDUCENTI DI 

TRATTORI AGRICOLI E CARRELLI ELEVATORI

Non ammissibile

pagina 28 di 31



113 5010993

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2b
Formazione 

regolamentata(60%)

RSPP MEDIO RISCHIO - PER DATORI DI 

LAVORO
Non ammissibile

114 5011003

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2b
Formazione 

regolamentata(60%)

PRIMO SOCCORSO (PER AZIENDE DEL GRUPPO 

B-C) E ANTINCENDIO MEDIO RISCHIO
Non ammissibile

115 5011011

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2b
Formazione 

regolamentata(60%)

AGGIORNAMENTO R.S.P.P. MEDIO RISCHIO E 

AGGIORNAMENTO PRIMO SOCCORSO 

(AZIENDE GRUPPO B-C)

Non ammissibile

116 5011078

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Gestione del rischio associato alla volatilità dei 

mercati agricoli ed agroindustriali, strumenti e 

applicazioni pratiche

Non ammissibile

117 5011170

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)

Informatica finalizzata al controllo di gestione 

nell¿azienda agricola
Non ammissibile

118 5011063

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo(90%)
Economia circolare e opportunità di business Non ammissibile

119 5011166

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP 

SOC.COOP.

1.1.01 2b Coaching(80%)
Controllo di gestione e project leadership in 

ambito agroalimentare
Non ammissibile

120 5011255
OPEN FIELDS SOCIETA A RESPONSABILITA 

LIMITATA
1.1.01 2a Coaching(80%)

Check up agronomico: migliorare l efficienza e 

risolvere le principali problematiche delle 

aziende agricole

Non ammissibile

121 5011257
OPEN FIELDS SOCIETA A RESPONSABILITA 

LIMITATA
1.1.01 2a Coaching(80%)

Check-up economico: analisi dei costi e delle 

entrate in azienda agricola, per misurare la 

gestione aziendale

Non ammissibile

122 5011260
OPEN FIELDS SOCIETA A RESPONSABILITA 

LIMITATA
1.1.01 2a Coaching(80%)

Progettazione personalizzata per la 

partecipazione al PSR 2014 2020 Emilia 

Romagna

Non ammissibile

123 5011259
OPEN FIELDS SOCIETA A RESPONSABILITA 

LIMITATA
1.1.01 3a Coaching(80%)

Check-up di mercato e commerciale: migliorare 

l accesso a migliori mercati e posizione 

commerciale della propria azienda, attraverso 

strumenti di marketing e commercializzazione

Non ammissibile

124 5011276 SCHIATTI PIERANGELA 1.1.01 4b Coaching(80%)
STRATEGIE DI DIFESA DELLE DRUPACEE CON 

LE TECNICHE DI AGRICOLTURA BIOLOGICA
Non ammissibile

125 5011274 SCHIATTI PIERANGELA 1.1.01 4b Coaching(80%)
STRATEGIE DI DIFESA DELLE POMACEE CON 

LE TECNICHE DI AGRICOLTURA BIOLOGICA
Non ammissibile

126 5011285 SCHIATTI PIERANGELA 1.1.01 4b Coaching(80%)
DIFESA DALLA MONILIA DELLE DRUPACEE IN 

AGRICOLTURA BIOLOGICA
Non ammissibile

pagina 29 di 31



127 5011281 SCHIATTI PIERANGELA 1.1.01 4b Coaching(80%)

DIFESA IN AGRICOLTURA BIOLOGICA  DA  

FITOFAGI CONSIDERATI  SECONDARI:  

TINGIDE

Non ammissibile

128 5011381 SCHIATTI PIERANGELA 1.1.01 4b Coaching(80%)
I MODELLI PREVISIONALI A SERVIZIO DELLA 

DIFESA DELLA VITE
Non ammissibile

129 5011284 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 1.1.01 3a Coaching(80%)

Riorganizzazione logistica dell'azienda agricola 

partendo dalle strutture esistenti e in funzione 

della filiera corta

Non ammissibile

130 5010624 WARRANTRAINING S.R.L. 1.1.01 2a

Formazione d'aula o di 

gruppo 

controllata(100%)

Digital transformation nei settori Food & Wine Non ammissibile

pagina 30 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Mario Montanari, Responsabile del SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE espr ime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2016/20506

IN FEDE

Mario Montanari

Parere di regolarità amministrativa

pagina 31 di 31


